
Ata da nona sessão ordinária do IP período legislativo, biênio 2019/2020

da câmara municipal de Pilões realizada no dia 15 de maio de 2019. Ao

décimo quinto dia do mês de maio de 2019 às 19h00min na sala das

sessões reuniu-se ordinariamente a câmara municipal de Pilões sob a

presidência do V. Francisco Flor de Souza e com as presenças de sete

vereadores conforme o livro de presença. Em seguida o senhor

presidente solicitou que o secretário da casa fizesse a leitura das matérias

de expediente no qual a casa recebeu os requerimentos n? 058 ao

062/2019 de autoria do vereador Edilson Mendes, requerimentos de n?

063 ao 065/2019 de autoria do vereador João Antônio, requerimentos de

n? 066 ao 071/2019 de autoria do vereador Antônio Mateus. Em seguida

o senhor presidente passou para o tema livre e facultou a palavra ao

vereador João Antônio, o mesmo saudou a todos os presentes na casa,

falou sobre a visita do tribunal de contas no municipio, falou dos esgotos

a céu aberto do conjunto Bela Vista que estão sendo concluídos, falou do

recapeamento asfáltico e dos benefícios trazidos para o municipio, como

também falou das obras que não foram terminadas. Em seguida o senhor

presidente facultou a palavra em tema livre e o vereador Marivaldo

Guedes fez uso da mesma, parabenizou a administração pelos trabalhos

realizados no municipio, parabenizou o presidente do tribunal de contas

pelo projeto apresentado na casa. Em seguida o senhor presidente

facultou a palavra em tema livre ao vereador Antônio Mateus, o mesmo o
falou do projeto trazido para o municipio, pediu para que a secretaria de

saúde do município faça a aquisição de seringas de insulinas, falou

também do ar condicionado do ônibus que faz o deslocamento de

pacientes para hospitais de João Pessoa, pediu para que a secretaria de

educação veja os materiais de limpeza das escolas que estão em falta.

Falou dos balancetes do instituto de previdência no qual os mesmos

estão sendo entregues em atraso, e pediu a presidente do IPAM que

tivesse mais respeito com esta casa, falou também na conferência da

saúde que fizeram duas "4? conferência", e falou dos problemas que

estão acontecendo no CRAS do municipio, parabenizou esta casa pelos

requerimentos. Em seguida o senhor presidente facultou a palavra em



tema livre ao vereador Edilson Mendes, o mesmo parabenizou o tribunal

de contas pelo projeto implantado na paraíba, parabenizou a gestão

municipal e Valber Colaço pelo trabalho realizado na junta de serviço

militar do municipio, falou das estradas do municipio para serem tirados

piçarros, falou do pronto socorro que não está atendendo pelo SUS, falou

também da travessia asfáltica da zona urbana, e falou dos benefícios que

serão solicitados ao governo do estado para o municipio. Em seguida o

senhor presidente facultou a palavra em tema livre ao vereador Antônio

dos Santos, o mesmo falou dos benefícios trazidos para o município,

parabenizou o tribunal de contas pela visita a esta casa e pelo projeto

apresentado na mesma, agradeceu ao deputado Chió pela contribuição e

pelo empenho dos benefícios para o municipio, falou do melhoramento

de estradas da zona rural, falou também do mutirão que será realizado

para amenizar a poeira da escola Braz Baracuhy. Em seguida o senhor

presidente facultou a palavra em tema livre ao vereador Diógenes da

Costa, o mesmo lamentou a ausência da população nesta casa, falou do

campeonato municipal, parabenizou a administração pelo trabalho

realizado no conjunto Bela Vista, parabenizou também o projeto que foi

trazido a esta casa, falou da escola Braz Baracuhy para que seja colocado

grades nas janelas da mesma. Em seguida o senhor presidente passou

para ordem do dia e colocou em discussão os requerimentos de ne 052 ao

057/2019 de autoria do vereador Edilson Mendes e colocou em segunda

discussão o projeto de lei legislativo 002/2019 de sua autoria. Em seguida

o senhor presidente facultou a palavra em ordem do dia ao vereador

Edilson Mendes, o mesmo fez a defesa de seus requerimentos e falou da

necessidade da população, por isso apresentou a esta casa estes

requerimentos e pediu aos senhores vereadores que aprovassem estes

requerimentos no qual iram beneficiar a população. Em seguida o senhor

presidente facultou a palavra em ordem do dia ao vereador António

Mateus, o mesmo falou da importância dos requerimentos de autoria do

vereador Edilson Mendes, e falou também do projeto de lei legislativo de

autoria do vereador Francisco Flôr. Em seguida o senhor presidente

colocou em votação os requerimentos de n e 052 ao 057/2019 de autoria



do vereador Edilson Mendes, que foram aprovados por séte votos a zero

pelos vereadores presentes na sessão, e deixou para a próxima sessão em

terceira discussão e votação o projeto de lei legislativo 002/2019, Em

seguida o senhor presidente facultou a palavra em tema livre Em seguida

o senhor presidente agradeceu a presença de todos e dev por encerrada

a sessão. Da qual foi lavrada a presente ata que depois de lida e dado

conforme vai por mim assinadavl„ que

o redigi pelo senhor

presidente

APROVADO


